
 

COMUNA ICOANA 

JUDETUL OLT 

                                                           

     HOTĂRÂRE 
privind modificarea H.C.L. Icoana nr. 26/20.09.2024 privind anularea accesoriilor aferente 

obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform O.U.G. 

nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 

creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României 

în anul 2024, si a H.C.L. Icoana nr.  31/17.10.2024, privind anularea unor obligatii bugetare 
 
          Consiliul Local al comunei Icoana, 

 

 Având în vedere: 
- proiectul de hotarare nr. 10/05.12.2024 si referatul de aprobare nr.3046/05.12.2024 intocmite de primarul 
UAT COMUNA ICOANA  privind modificarea H.C.L. Icoana nr. 26/20.09.2024   referitoare la anularea 

accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 

conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, 

si a H.C.L. Icoana nr. 31/17.10.2024, privind anularea unor obligatii bugetare ; 
- raportul de specialitate nr. 2928/28.11.2024 al compartimentului financiar, contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al comunei Icoana ; 
- Prevederile art I- XVI din O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in 
domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei 
in anul 2024, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative, cu modificările și 
completările ulterioare, precum si a O.U.G. 112/2024 ;  
- Art. IV din O.U.G. nr. 132/2024   pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
si pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala,  precum si pentru modificarea si 
completarea unor acte normative ; 
- prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa in elaborarea actelor 
normative, rerepublicata, cu modificările şi completările ulterioare ;  
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 8/06.12.2024; 
 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), art. 139, alin. (1), (3), lit. c) și 
ale art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările 
și completările ulterioare, 

                                                  
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Hotărârea Consiliului Local al Comunei Icoana nr. 26/20.09.2024 privind anularea accesoriilor 

aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 

107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor 

bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024 si              

H.C.L. Icoana nr. 31/17.10.2024, privind anularea unor obligatii bugetare se modifică în sensul că,               
în cuprinsul Anexei 1  termenul de 25 noiembrie se înlocuiește cu termenul de 19 decembrie 2024 . 

Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. Icoana nr. 26/20.09.2024  si H.C.L. Icoana nr. 31 din 17.10.2024 
rămân neschimbate. 



Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată in conditiile Legii 554/2004 privind contenciosul administrativ, 
cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică, prin afişare, se va comunica primarului, 
compartimentului contabilitate şi se va transmite Instituţiei Prefectului- judeţul Olt, pentru verificarea 
legalităţii. 
 
 
                          Preşedinte,                                                                                                             
                         Nuta  Valeriu 
                                               Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                              
                                                                                                     Secretar general 
                                                                                                       Nicolaita Viorel                                                                                                   

    
 
 
      ICOANA 

                           Nr. 10 din 06.12.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu    6   voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul total 
                                                                    de 10 consilieri în funcție și    6   consilieri prezenți . 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR. 10/06.12.2024 
Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 
majoritate       
 □ simplă  x absolută □ calificată 

06/12/2024  

2 Comunicarea către primar 10/12/2024  
3 Comunicarea către prefectul județului 10/12/2024  
4 Aducerea la cunoștința publică 10/12/2024  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

10/12/2024 
 

 

 
  
            
                                                                                          
 
 

 
 

 
                                                                                                           


